
Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº  32 , DE  23  DE DEZEMBRO 
DE 2015
Altera a Instrução Normativa n.º 0027, de 02 de dezembro de 
2015 Estabelece procedimentos para a fruição do benefício fi scal 
de que trata o Decreto nº 1.439, de 1º de dezembro de 2015, que 
institui o Programa de Regularização Fiscal - PROREFIS, referente 
aos débitos relacionados com o Imposto sobre Propriedades de 
Veículos Automotores - IPVA e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no 
art. 11 do Decreto n.º 1.439, de 1º de dezembro de 2015, que 
institui o Programa de Regularização Fiscal - PROREFIS, e dá 
outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º Os dispositivos da Instrução normativa n.º 0027, de 02 
de dezembro de 2015, abaixo relacionados, passam a vigorar 
com a seguinte redação:
I - o § 2º do art. 1º:
“§ 2º Em caso de parcelamento com arrendamento mercantil 
(leasing) o arrendatário deverá obter junto à instituição 
fi nanceira, autorização para o pedido, conforme Anexo II, 
disponível no endereço eletrônico: www.sefa.pa.gov.br/prorefi s, 
devendo apresentá-lo a Coordenação Executiva Regional ou 
Especial de Administração Tributária ou Não Tributária, de sua 
circunscrição, ou na Célula de Controle e Cobrança da Dívida 
Ativa - CCDA, até o dia 30 de março de 2016.”
II - O caput art. 4º:
“Art. 4º O contribuinte deverá apresentar à Coordenação 
Executiva Regional ou Especial de Administração Tributária ou 
Não Tributária, de sua circunscrição, ou na Célula de Controle 
e Cobrança da Dívida Ativa - CCDA, relativamente aos débitos 
fi scais inscritos em Dívida Ativa, ajuizados ou não, até o 15º 
(décimo quinto) dia do mês subseqüente à opção, o Termo 
de Adesão ao Programa de Regularização Fiscal - PROREFIS, 
conforme Anexo I desta Instrução Normativa, emitido no 
endereço eletrônico: www.sefa.pa.gov.br/prorefi s.”
Art. 2º Fica revogado o § 1º do art. 5º Instrução Normativa n.º 
0027, de 02 de dezembro de 2015.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de dezembro de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 913951

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:  90
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telecomunicações, 
contemplando o fornecimento de uma Rede MPLS com 
implantação, confi guração, gerenciamento e manutenção de 
Rede de enlaces dedicados para transmissão de dados e link de 
conectividade à Rede Internet com solução anti- DDoS
Valor Total: R$-10.965.584,52 (Dez milhões, novecentos 
e sessenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta e dois centavos).
Data de Assinatura: 24.12.2015
Vigência: 24.12.15 a 23.12.16
Pregão Eletrônico Nº 026/2015
Contratado: CLARO  S/A.
Endereço: Rua Flórida Nº 1970, Cidade das Nações
CEP:  04565-001          São Paulo/SP
Telefone: (91) 4005 8262
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 914014

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: O presente Pregão tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica para obra de execução completa das obras e 
serviços de engenharia correspondentes à Reforma e Adequação 
do prédio onde funcionará a agência provisória de Maracanã, 
localizado na Rua Cantídio Guimarães, esquina com a PA- 127 - 
MARACANÃ - PA, conforme projetos anexos, com o fornecimento 
de todos os materiais necessários para a realização completa da 
obra, bem como incluindo todas as demais despesas necessárias 
à completa execução da obra pela empresa contratada.

DATA: 13.01.2016         HORA: 15h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo 914062

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 0167/2015
Valor: R$-16.000,00 (Dezesseis mil reais)
Data: 22.12.2015
Vigência: 22.12.15 a 01.01.16
Objeto: Aquisição de 20.000 unidades de calendário de mesa 
dobrável 2016
Pregão Eletrônico: Nº 042/2015
Contratado: Gráfi ca e Editora Mafali Ltda. ME
Endereço: Praça Major João Batista Nº 4 - Bairro Centro
CEP: 31330-140          Conceição do Pará/MG
Telefone: (31) 3476 6566
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 913996

Nota de Empenho da Despesa: Nº 0168/2015
Valor: R$-171.000,00 (Cento e setenta e um mil reais)
Data: 23.12.2015
Vigência: 23.12.2015 a 02.01.2016
Objeto: Aquisição de 20.000 unidades de Agenda 2016
Pregão Eletrônico: Nº 042/2015
Contratado: ART PRINTER GRÁFICOS LTDA.
Endereço: Rua Rafael Ficondo Nº 610 - Bairro Vila Brasilina
CEP:  04163-050         São Paulo/SP
Telefone: (11) 3448 7676
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 914007

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Tornar sem efeito a Publicação Nº 883927 .
DOE: 32987 de 07/10/2015- Ordenadora: Cilene Moreira Sabino 
Oliveira

Protocolo 913904

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 648, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0551/2015-GS de 26/10/2015, publicada no DOE nº. 33.001 de 
28/10/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna
nº 57/2015-CRH;

R E S O L V E:
I- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 565, de 03 de 
novembro de 2015, publicada no DOE: nº 33.004, de 04/11/2015.
II- DESIGNAR a servidora CELIA CAVALCANTE 
RODRIGUES,
Id Funcional nº 26913/1 ocupante do cargo de Auxiliar 
de Operação e Segurança/Gerente, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas/CRH, para responder pela 
Coordenadoria de Recursos Humanos, durante o impedimento 
da titular, no período de 17/12/2015 a 15/01/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 914076

ERRATA
.

Errata de Publicação - Protocolo 887302
Diário Ofi cial Nº 32993
Termo Aditivo: 3º
Convênio: 016/2013
Processo: 325341/2013
Partes: SEPLAN e o Município de Ananindeua
Onde se lê: Objeto: Alteração de Metas
Leia-se: Objeto: Alteração de Metas e do Valor da Contrapartida 
Financeira do Convenente.

Protocolo 914022

Errata de Publicação - Protocolo 895247
Diário Ofi cial Nº 33006
Termo Aditivo: 3º
Convênio: 075/2014
Processo: 191593/2014
Partes: SEPLAN e o Município de Ananindeua
Onde se lê: Objeto: Alteração de Metas
Leia-se: Objeto: Alteração de Metas e do Valor da Contrapartida 
Financeira do Convenente.

Protocolo 914026

Errata de Publicação - Protocolo 892523
Diário Ofi cial Nº 33003
Termo Aditivo: 2º
Convênio: 119/2014
Processo: 234503/2014
Partes: SEPLAN e o Município de Marituba
Onde se lê: Objeto: Alteração de Metas
Leia-se: Objeto: Alteração de Metas e do Valor da Contrapartida 
Financeira do Convenente.

Protocolo 914028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 

atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 1361 e 1362, ambos de 1 de setembro de 2015, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 74.069.813,22 (Setenta e Quatro 
Milhões, Sessenta e Nove Mil, Oitocentos e Treze Reais e Vinte 
e Dois Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de dezembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento


